ПРОТОКОЛ № 3

заседания Общественного совета по проведению независимой оценки качества
условий оказания услуг организациями в сфере образования при Департаменте

Смоленской области по образованию и науке

г. Смоленск «5» декабря 2019 г.

Место проведения: ГАУ ДПО СОИРО
Время проведения: 11-00

Присутствовали члены общественного совета:

Председатель: Машурова Наталья Александрова - член Смоленского
регионального отделения Общероссийской общественной организации
«Национальная родительская ассоциация социальной поддержки семьи и защиты
семейный ценностей»;

Заместитель председателя: Богдаева Наталья Анатольевна - член
Смоленского регионального отделения Общероссийской общественной организации
«Национальная родительская ассоциация социальной поддержки семьи и защиты
семейный ценностей»;

Секретарь заседания: Щербич Ольга Леонидовна - Член Смоленской
областной организации Всероссийское общество инвалидов.

Заседание проведено в очной форме, на заседании присутствовало не менее
50% состава Общественного совета.

Захаренков Сергей Иванович - член регионального отделения
Общероссийской общественной организации «Всероссийское педагогическое
собрание», ветеран педагогического труда, кандидат педагогических наук;

Приглашенные:
Орлова Янина Юрьевна - главный специалист Департамента Смоленской

области по образованию и науке.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение и утверждение результатов независимой оценки качества
условий оказания услуг организациями в сфере образования в 2019 году.

2. Утверждение плана работы Общественного совета по проведению
независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере
образования при Департаменте Смоленской области по образованию и науке
на 2020 год.

2.1. О проведении Департаментом Смоленской области по образованию
и науке мониторинга эффективности руководителей образовательных организаций
Смоленской области.

3. Рассмотрение перечня образовательных организаций, в отношении которых
проводится независимая оценка качества условий оказания услуг в 2020 году.

4. Разное.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ

1. Рассмотрение и утверждение результатов проведенной независимой
оценки качества, условий оказания услуг организациями в сфере образования
в 2019 году, проведенной ООО «Исследовательский центр «НОВИ».

СЛУШАЛИ: председателя Общественного совета - Машурову Н.А., которая
сообщила:

• о завершении процедуры проведения независимой оценки;

• о предоставлении Аналитического отчета компанией - оператором (ООО
«Исследовательский центр «НОВИ»);

• обозначила ключевые моменты проведения оценки;

• представила рейтинговые списки образовательных организаций, попавших
в выборку;

• обозначила проблемные вопросы выявленные в ходе проверки.

Голосовали: «ЗА» - 4 человека;
«ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: утвердить результаты проведенной независимой
оценки качества, условий оказания услуг организациями в сфере образования
в 2019 году проведенной ООО «Исследовательский центр «НОВИ».

2. Утверждение плана работы Общественного совета при Департаменте
Смоленской области по образованию и науке на 2020 год.

СЛУШАЛИ: председателя Общественного совета - Машурову Н.А., которая
предложила план работы Общественного совета на 2020 год, сформированный
исходя из целей задач, стоящих перед организацией.

Голосовали: «ЗА» - 4 человека;
«ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: утвердить план работы Общественного совета при

Департаменте Смоленской области по образованию и науке на 2020 год

(Приложение!).

2.1. О проведении Департаментом Смоленской области по образованию
и науке мониторинга эффективности руководителей образовательных
организаций Смоленской области.

СЛУШАЛИ: Машурову Н.А., которая предложила ходатайствовать перед
Департаментом Смоленской области по образованию и науке о проведении
мониторинга эффективности руководителей образовательных организаций
Смоленской области, с обсуждением результатов мониторинга на следующем
заседании Общественного совета.

Голосовали: «ЗА» - 4 человека;
«ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0 человек;
« ПРОТИВ» - 0 человек;

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: В срок до 30 сентября 2020 года обсудить результаты
мониторинга эффективности руководителей образовательных организаций
Смоленской области.

3. Утверждение перечня образовательных организаций, в отношении
которых в 2020 году планируется проведение независимой оценки качества и
условий оказания образовательных услуг.

СЛУШАЛИ: приглашенного - главного специалиста Департамента
Смоленской области по образованию и науке - Орлову Янину Юрьевну, которая
предложила для обсуждения перечень образовательных организаций, в которых
надлежит провести независимую оценку качества условий оказания
образовательных услуг в 2020 году (приложение 2).

Голосовали: «ЗА» - 4 человека;
«ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: Утвердить перечень образовательных
организаций, в отношении которых в 2020 году планируется проведение
независимой оценки качества и условий оказания образовательных услуг
(приложение 2).

4. РАЗНОЕ:

СЛУШАЛИ: Машурову Н.А., которая предложила организовать рабочую
поездку в ряд организаций, реализующих образовательные программы начального
общего, основного общего и(или) среднего общего образования, а именно в:

• Областное государственное бюджетное образовательное учреждение
с интернатом «Смоленский фельдмаршала Кутузова кадетский корпус»;

• Смоленское областное государственное бюджетное общеобразовательное
учреждение для детей, нуждающихся в длительном лечении, «Красноборская
санаторно-лесная школа»;

• Смоленское областное государственное бюджетное общеобразовательное
учреждение с интернатом «Лицей имени Кирилла и Мефодия».

Голосовали: «ЗА» - 4 человека;

«ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0 человек;

« ПРОТИВ» - 0 человек;

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: ходатайствовать перед Департаментом
Смоленской области по образованию и науке о содействии в организации
процесса посещения членами Общественного совета следующих
образовательных организаций:

• Областное государственное бюджетное образовательное учреждение
с интернатом «Смоленский фельдмаршала Кутузова кадетский корпус»;

• Смоленское областное государственное бюджетное общеобразовательное
учреждение для детей, нуждающихся в длительном лечении, «Красноборская
санаторно-лесная школа»;

• Смоленское областное государственное бюджетное общеобразовательное

учреждение с интернатом «Лицей имени Кирилла и Мефодия».

Председатель Общественного совета Н.А. Машурова